35. Ne perdez donc pas la confiance que vous avez, et qui doit être récompensée d'un grand prix.

36. Car la patience vous est nécessaire, afin que, faisant la volonté de Dieu, vous puissiez obtenir les biens qui vous sont promis.

28. Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione duobus vel tribus testibus moritur :

29. quante magis putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverit, et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, et spiritui gratiæ contumeliam fecerit?

30. Scimus enim qui dixit : Mihi vindicta, et ego retribuam. Et iterum : Quia judicabit Dominus populum suum.

31. Horrendum est incidere in manus Dei viventis.

32. Rememoramini autem pristinos dies, in quibus illuminati, magnum certamen sustinuistis passionum :

33. et in altero quidem opprobriis et tribulationibus spectaculum facti : in altero autem, socii taliter conversantium effecti.

34. Nam et vinctis compassi estis, et rapinam honorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam.

35. Nolite itaque amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem.

36. Patientia enim vobis necessaria est : ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem.

§. 28. — ²⁹ les principales lois de Moïse.

³⁰ Outre l'accusateur, il fallait qu'au moins deux ou trois témoins se présentassent contre l'infacteur (Voy. 5. *Moy.* 17, 6).

§. 29. — ³¹ l'apostat, qui renie Jésus-Christ par ses paroles et par ses actions.

³² qui l'aura traité de la manière la plus outrageuse, ne le considérant plus comme le Libérateur, et donnant par là même à connaître qu'il le tient pour un séducteur.

³³ pour un sang sans vertu, pour le sang d'un imposteur.

³⁴ qui aura été contre la connaissance et la conviction qu'il avait du bien, et de cette manière aura fait le plus grand outrage à l'Esprit-Saint, qui a mis en lui cette conviction.

§. 30. — ³⁵ Litt. : ... et je saurai bien la faire. — Le grec ajoute : dit le Seigneur

§. 32. — ³⁶ après avoir été reçus dans l'Eglise chrétienne.

§. 33. — ³⁷ ayant été, d'un côté, vous-mêmes persécutés par les Juifs, et, d'un autre côté, ayant compati et prêté assistance par vos conseils et par vos œuvres à ceux qui étaient en butte à la persécution.

§. 34. — ³⁸ Dans le grec : Car vous avez compati à mes chaînes. Suivant cette leçon, saint Paul se reporterait à sa captivité à Césarée et à Rome (*Act.* 25 et suiv.) : mais la leçon de la Vulgate mérite la préférence.

³⁹ Le grec ajouté : dans le ciel.

37. Adhuc enim modicum aliquantum, qui venturus est, veniet, et non tardabit.

38. Justus autem meus ex fide vivit : quod si subtraxerit se, non placebit animæ meæ.

39. Nos autem non sumus subtractionis filii in perditionem, sed fidei in acquisitionem animæ.

37. Encore un peu de temps, et celui qui doit venir viendra, et ne tardera point ⁴⁰.

38. Or le juste qui m'appartient ⁴¹, vivra de la foi. Que s'il se retire, il ne me sera pas agréable ⁴².

39. Pour nous, nous n'avons garde de nous retirer en perdant courage, ce qui serait notre ruine ⁴³; mais nous demeurons fermes dans la foi pour le salut de nos âmes ⁴⁴.

CHAPITRE XI.

Ce que c'est que la foi. Nombreux exemples de l'histoire sainte qui montrent quel est le mérite de la foi, et quelle force elle communique pour sa constance dans le malheur.

1. Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium.

2. In hac enim testimonium consecuti sunt senes.

1. Or la foi ¹ est le fondement des choses que l'on doit espérer, et une pleine conviction de celles qu'on ne voit point ².

2. Car c'est par la foi que les anciens pères ont reçu de Dieu un témoignage si avantageux ³.

§. 37. — ⁴⁰ Jésus-Christ pour le jugement, dans le temps et dans l'éternité. Ces mots sont du prophète *Habacuc*, 2, 3 (Voy. dans l'endroit cité l'explication).

§. 38. — ⁴¹ Dans le grec : le juste.

⁴² Ces mots sont également du prophète *Habacuc*, 2, 4, et ils sont aussi cités en partie *Rom.* 1, 17.

§. 39. — ⁴³ Litt. : Quant à nous, nous ne sommes pas des fils de désertion pour notre perte, — des hommes qui apostasient la foi chrétienne à cause des persécutions, et qui ainsi se précipitent dans leur perte éternelle.

⁴⁴ Litt. : mais des fils de la foi pour l'acquisition de nos âmes, — mais des enfants qui persévèrent avec constance dans la foi, pour sauver leur âme, bien que leur corps périsse (Voy. *Matth.* 10, 39).

§. 1. — ¹ Afin de rendre son exhortation à la foi encore plus pressante, l'Apôtre fait voir comment tout ce qu'il y eut de piété sous l'Ancien Testament reposait sur ce fondement, et comment les Juifs devenus chrétiens dans la Palestine, ne pouvaient que par la foi se montrer les vrais descendants de leurs pères. La foi est d'ailleurs prise ici dans son sens le plus large, comme l'abandon de l'homme à la révélation et aux promesses divines, à tout ce que ces promesses renferment d'invisible, que l'homme reçoit avec une aussi entière conviction et qu'il regarde comme aussi réel que s'il le voyait de ses yeux.